ПРОТОКОЛ № 2
заседания   совета
по развитию предпринимательства
при Чаусском райисполкоме
27 июня 2025г.                                                                               г.Чаусы
                     Председательствовал: Верховодкин А.В.  – заместитель председателя  райисполкома, председатель Совета.
                     Присутствовали:
                     Полевкова Н.Н. – начальник отдела экономики, секретарь Совета;
                     члены  Совета:
Баньковский В.В., Добросельский А.В., Сипайло Е.Ф., Алданова А.М., Андрияшева О.В.

Приглашенные:
Бондарева Д.Г. – главный врач УЗ «Чаусский районный центр гигиены и эпидемиологии»;
Новиков В.А. – заместитель начальника отдела-начальник секторанадзора и профилактики районного отдела по чрезвычайным ситуациям;
Гарцуева С.Е. – заместитель начальника инспекции – начальник управления по работе с плательщиками по Чаусскому району;
Бадава Е.В. – главный специалист корпоративного бизнеса ЦБУ №620  в г.Чаусы РДМ ОАО «Белагропромбанк»;
Симага В.А. – заведующий сектором розничного и корпоративного бизнеса ЦБУ №725 филиала №700 филиала №700 МОУ ОАО «АСБ Беларусбанк».
Представители малого и среднего предпринимательства.

Повестка заседания:
1. О соблюдении санитарно-эпидемиологического законодательства малым и средним предпринимательством.
2. Соблюдение налогового законодательства субъектами хозяйствования.
3. Соблюдение общих требований пожарной безопасности на объектах малого и среднего предпринимательства.
4. Расчетно-кассовое обслуживание субъектов малого и среднего бизнеса.
5. Кредитные продукты для малого и среднего бизнеса. Платежные услуги экваринга платежных операций.

Слушали:
1. Верховодкина А.В. вступительное слово, наведение порядка на земле и благоустройству прилегающих территорий.
2. Бондарева Д.Г. соблюдении санитарно-эпидемиологического законодательства.
3. Новиков В.А. соблюдение общих требований пожарной безопасности на объектах малого и среднего предпринимательства.
4. Гарцуева С.Е. о замене кассового оборудования соответствующего новым требованиям, заработная плата в конвертах.
5. Бадава Е.В. по вопросу расчетно-кассового обслуживания субъектов малого и среднего бизнеса.
6. Симага В.А. кредитные продукты для малого и среднего бизнеса.
7. Верховодкин А.В. открытии на территории Чаусского района малых пекарен, заключительное слово.

Решили:
Информацию по вопросам принять к сведению.
Субъектам хозяйствования до 01.07.2025 заменить кассовое оборудование соответствующее новым требованиям.
Всем субъектам хозяйствования в рамках Года Благоустройства необходимо  обеспечить порядок на своих объектах, а также на прилегающей территории.
[bookmark: _GoBack]Отделу экономики райисполкома продолжить работу по оказанию методологической помощи субъектам малого и среднего предпринимательства по вопросу реализации на территории района инвестиционных проектов, в том числе по строительству малых пекарен.
Голосовали: «За»- единогласно; «Против»-0; «Воздержался»-0.

 Председатель                                                                А.В. Верховодкин

 Секретарь                                                                      Н.Н. Полевкова